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HOTARARE
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, faza — Studiul de
Fezabilitate — in forma actualizati si indicatorii economico-financiari, pentru
realizarea obiectivului de investitii , Reabilitarea Retelelor Termice Secundare
din Municipiul Bacéu”

Consiliul Local al Municipiului Baciu
Avand in vedere:
- Prevederile art. 44 (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
cu modificarile si completérile ulterioare;
- Adresa nr. 3213/20.07.2007, a S.C. CET S.A. Bacau;
- Hotirarea nr. 320/20.07.2007, a Consiliului de Administratie al S.C. CET S.A.
Bacau;
- Expunerea de Motive a Primarului Municipiului Baciu;
in baza dispouzitiilor art. 36 (2) lit. ,,b”, (4) lit ,,d” si ale art. 45 (1) din Legea
nr. 215/2001, a administratiei publice locale, republicata,

Hotaraste

Art. 1. Se aprobi documentatia tehnico-economicd, faza — Studiul de
Fezabilitate — in forma actualizatd, a obiectivului de investitii ,,Reabilitarea Retelelor
Termice Secundare din Municipiul Baciu”, conform Anexei ce face parie integranta
din prezenta hotarare.

Art. 2. Se aprobi indicatorii economico-financiari, ai obiectivului de investitii
previzut la art. 1, din prezenta hotirare, in valoare totald de 150.201.812 lei, cu
TVA, din care C + M = 133.022.640 lei cu TVA, asa cum prevede Devizul General
la proiect — fazi SF — anexi la hotérére.

Art. 3. Se mandateazi S.C. CET S.A. Baciu, sa realizeze investifia prevazuta
la art. 1 din prezenta hotirare.
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CAPITOLUL 1. DATE GENERALE

1.1. Denumirea investitiei

Actualizare studiu de fezabilitate pentru reabilitarea retelelor termice secundare din

Municipiut Bacau.

1.2. Elaboratorul studiului de fezabilitate

ATH energ S.R.L.

1.3. Ordonatorul principal de credite

Consiliul Local al Municipiului Bacau

1.4. Autoritatea contractanti

S.C. CET S.A. Bacau

1.5. Amplasamentul

Retelele termice secundare care fac obiectul studiului de fezabilitate sunt situate pe

teritoriul Municipiului Bac3u.

" 1.6. Situatia juridica a terenului

Terenurile pe care sunt amplasate retelele termice secundare ce urmeazi a fi
reabilitate si modernizate fac parte din domeniul public si sunt in administrarea Consiliului

Local al Municipiului Bacau.

1.7. Fundamentarea necesitatii si oportunititii avute in vedere Ia

elaborarea studijului

In prezent, sistemele existente de distributie a energiei termice pentru Incalzire si apa
calda de consum din Municipiul Bacau, functioneaza cu eficientd redusa si pierderi mari,

confortul consumatorilor fiind deteriorat.
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Aceastd situatie se datoreazad uzurii fizice si morale avansate a conductelor de
distributie a agentului termic secundar.

Solutia prezentata in prezentul studiu de fezabilitate reprezintd o actualizare, din
punct de vedere al preturilor, a solutiei prezentate Tn cadrul studiului de fezabilitate realizat
in anul 2003 si aprobat de beneficiar.

Obiectivul principal urmarit in elaborarea solutiei este legat de identificarea
posibilititilor de reabilitare si modernizare a sistemului de distributie a agentului termic
secundar pentru Tncalzire si apa caldd de consum, in vederea asigurarii cresterii eficientei

economice i a gradului de siguranta in alimentarea cu energie termica a consumatorilor.

3,
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CAPITOLUL 2. DESCRIEREA STARII ACTUALE A RETELEI TERMICE

SECUNDARE

2.1. Prezentarea sistemului actual de retele termice secundare

Sistemul de retele termice secundare asigurad distributia caldurii de la punctele

termice a consumatori — cladirile acestora. El cuprinde sistemul bitubular inchis pentru

alimentarea cu caldurd pentru incalzire si sistemul monotubular deschis cu conducta de

recirculare, pentru alimentarea consumatorilor de apa calda de consum.

Reteaua termicéd secundara, de la punctele termice la consumatori (cl&dir), este in
administrarea S.C. CET SA Baciu.
Principalele caracteristici ale retelelor termice secundare, sunt:

reteaua termicé secundara are o vechime cuprinsa intre 15 + 30 ani;
reteaua secundara are o lungime totala de circa 366,45 km de conducta, din
care:
o reteaua secundara de Incalzire are o lungime totala de circa 189,85 km
de conducta;
o reteaua de apé caldd de consum are o lungime totala de circa 176,6 km
de conducta :
diametrele nominale ale diverselor tronsoane pentru incalzire au valori
cuprinse intre 50 si 300 mm;
diametrele nominale ale diverselor tronsoane pentru apa caldd de consum
au valori cuprinse Tntre ¢ 1" si ¢ 6”;
pentru incélzire: conducte tur /retur cu acelasi diametru, transportand apa
calda cu temperatura nominaila 90/70 °C;
pentru apa calda de consum: conducte de ducere si de recirculare,
transportand apa calda cu temperatura nominaia de 60 °C;
amplasarea retelei secundare este de tip subteran, n canale termice
comune pentru conductele de incalzire (tur/retur) si pentru cele de apa calda
de consum (tur/recirculare), atat vizitabile cat si nevizitabile (in multe situatii,
prin canalele termice nevizitabile, trec conducte de apa potabild, conducte de

gaze, precum si retelele de canalizare);
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+ reteaua termica secundara este realizata in totalitate dupa solutia tehnica

clasica, respectiv utilizadnd conducte de otel, izolate la exterior cu saitele de

vata minerala protejatad cu invelis de tablad sau carton asfaltat.

Conform personalului de exploatare, circa 30 % din lungimea canalelor termice

prezinta infiltratii de ap&, care conduc la pierderi de caldurad prin transfer catre mediul

exterior, la fenomene de coroziune exterioara si la distrugerea izolatiei exterioare.

2.2. Regimuri caracteristice de functionare

Cantitatea de caldurd furnizatd urmareste variatia temperaturii medii exterioare,
temperatura pe tur secundar incalizire fiind corelatd cu temperatura exterioara si diagrama

de reglaj.

Regimul de temperaturi utilizat in circuitul secundar de incélzire, tur/retur, este de

90/70 °C. Temperatura apei calde de consum este de 60 °C.

2.3. Diagnoza tehnica si functionala

Pierderile de energie termica din sistemul secundar se datoreaza in special:

» gradului de uzura ridicat al conductelor si expirarii duratei de viata la 60 + 70%

din total conducte. Aceasta conduce |la spargeri repetate ale conductelor, deci

pierderi masice si de caldura;

» neinlocuirii, sau inlocuirii pe portiuni foarte scurte a conductelor ca urmare a

unor avarii;
lipsei in proportie de peste 55% a izolatiilor termice;
lipsei conductei de recirculare;

canalelor termice inundate cu apa rece;

Y V¥V V¥V VY

dificultate Tn localizarea avariilor deci interventii in timp relativ mare.
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CAPITOLUL 3. DESCRIEREA TEHNICA $| FUNCTIONALA A SOLUTIEI
ANALIZATE

Reabilitarea ntregului sistem de distributie a caldurii pentru incilzire $i apa calda de
consum, presupune:

* proiectarea sau reproiectarea retelei termice de distributie cu introducerea
conductei de recirculare pe a.c.c acolo unde aceasta nu existi.:

* reproiectarea traseelor tindnd cont de faptul ca in anumite zone (cunoscute din
planul de urbanism) o parte din terenuri au devenit proprietéti particulare;

* reproiectarea traseelor cu scoaterea conductelor de distributie, acolo unde este
posibil, de Ia subsolurile imobilelor in exterior;

* realizarea de cdmine de izolare cu armaturi moderne, la blocuri, pentru a putea
izola doar grupuri de cel mult 2 = 3 blocuri, fatd de situatia actualy - ramura

intreaga.

3.1. Tehnologii aplicate in cadrul proiectului

Starea actuald a sistemului de distributie a caldurii din Municipiu! Bacdu impune
reabilitarea Tn intregime a acestuia, cu luarea in considerare n cadrul lucrarilor de
modernizare a unor tehnologii cu performante net superioare celor clasice.

Solutia tehnologics nous propusé pentru reabilitarea retelelor termice secundare de
distributie a caldurii la consumatori consta in utilizarea conductelor preizolate.

Preizolarea conductelor se face in fabricad si este din spuma rigidd de poliuretan
rezultata din injectia solutiilor din poliol si zociznat intre conducta de serviciu {prin care
circuld agentul termic) $i 0 teavad din polietitend de mare duritate care are si rolul de
protectie la exterior.

Aceastd tehnologie conferd, in comparatie cu solutile adoptate in tara noastra o
serie de avantaje ca:

1. asigurarea unei durate de viatd de 30 de ani printr-o bun3 protectie a
conductelor fatd de fenomenul de coroziune datorat apelor de infiltratie, prin
gradul inalt de protectie asigurat de etansarea conductelor pe exterior cu tevi de

polietilend, care eviti patrunderea apei in stratul izolant;
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2. performante net superioare fata de solutiile actuale datorate calitatii mai bune a

materialului termoizolant (coeficientul de conductivitate termica la 50 °C este de
0,027 W/mK fata de 0,040 — 0,045 W/mK la vata minerala);
3. ocuparea unor spatii mai reduse de teren:

4. scurtarea sensibil3 a duratei de executie a lucrarilor pe santier, etc.

Principalele caracteristici termofizice ale materialelor ce compun noua tehnologie

sunt urmatoarele:

Spuma rigida de poliuretan;

Coeficentul de conductivitate termicd fa 50% mai mic de 0,03 W/mK;
Rezistenta la compresiune: mai mare de 0,3 N'mm?;

Procentul de spori inclugi: mai mare de 88 %:

Densitate aparents: 55 - 60 kg/m*:

Temperatura maxima de fucru: 130 - 140 °C;

Absorbtia de ap4 raportats la volum: mai mica de 10 %

Tevile de protectie din polietilens durd sunt confectionate din polietilena de inalts

densitate rezistents |a reactile chimice din sol si usor sudabila. Prezintd urmatorii

parametrii principali:

Densitate: mai mare de 940 kg/m?;

Coeficient de dilatare liniard: 2 x 10 K"

Conductivitate termica la 20°C: 0,44 WimK:

Conductele preizolate se monteaza direct in pdmént, fard canal de protectie
ceea ce permite micsorarea semnificativd a manoperei si a duratei de

executie.

Retelele termice din conducte preizolate cuprind pe larga tronsoane drepte si o

serie de piese speciale: curbe, ramificatii, puncte fixe si accesorii, mansoane, inele de

etangare, perne de dilatare, instalatii de semnalizare a defectelor, benzi de avertizare.

Utilizarea conductelor preizotate cu spuma poliuretanica si protejate cu manta din

polietilena dura are urmatoarele avantaje;

>
>

Eliminarea canalelor de protectie;

Reducerea pierderilor de caldurs substantial asigurand un coeficient de
conductivitate termicd 1=0,027 Wim K;

Domeniu de pozare: Intre 06-25m:

Detectarea in timp real $i localizarea eficienta a avariilor

7
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» Eliminarea practic a péatrunderii apei la nivel de feava, datoritd existentei la
exterior a unei izolatii mecanice din polietilena de inalta densitate si imbinarea
prin mufe si izolari locale;

» Timpul de inlocuire pentru noul sistem se reduce la 50% din timpul necesar
sistemului clasic.

» Durata de serviciu mare (30 de ani)

3.2. Structura constructivi

Lucrérile de modernizare constau in inlocuirea conductelor existente, cu conducte
noi preizolate pozate direct pe pamant.

Conductele pentru retelele termice secundare sunt amplasate in santuri pe un pat de
nisip in asa fel incat s3 existe cel putin 10 cm acoperire cu nisip pe toats cincumferinta.
Granulatia indicata pentru nisip este de 0,5 si 4 mm.

Evitarea tasarilor ultericare se face prin eliminarea golurilor, in special intre tevi,
respectiv In locurile unde s-au montat fitinguri.

Stabilitatea sau starea compacta este asigurata de un amestec de nisip cu
vascozitate scazuta care, pentru economie, se foloseste numai la baza santului.

Stratul de 10 c¢cm care se pune deasupra partii superioare a tevii este nisip fin cu
granulatie pana la 4 mm.

Este indicat s se fixeze in sant o panglica de marcaj. Dupd aceasta se astupa santul
cu pamantul care a fost evacuat. Se face compactarea pamantului in straturi.

in general sectiunea santului este destinata, in cazul reteielor secundare, amplasarii

a 4 conducte si are latimea minima de 1,07 m si indltimea minim& de 1,05 m.

3.3. Modificéri in gospodaria subterani

Pe traseul retelei de termoficare nou proiectate, In zonele de intersectie cu alte retele
subterane de utilitate publica - existente - este necesar s& se realizeze sapaturd manuali,
luadndu-se toate masurile de protectie i securitate a muncii impuse de legislatia in vigoare.

Se va acorda o atentie deosebit sapaturilor in zonele de intersectie cu alte tipuri de
retele si se va solicita asistenta tehnics din partea delegatilor societatilor care exploateaza

aceste retele.
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3.4. Controlul sistemului

Alegerea duratei de viatd economice necesiti o tehnologie de montaj extrem de
riguroasa. Orice pétrundere a umiditati — din interior sau din exterior — in interiorul
mantalei de polietilend, respectiv in spuma poliuretanicd poate produce distrugerea
izolatiei termice $i coroziunea rapida a conductei interioare din otel.

Pentru preintdmpinarea rapidd a acestor defecte, o componenta esentiald n
investitiile de modernizare a retelelor termice secundare o reprezinta sistemul de detectie
si localizare a avariilor conductelor.

Sistemul de monitorizare a starii conductelor constituie un instrument de control al
calitatii conductelor preizolate si in special al modului de executie a lucrarilor de montaj,
conducénd la cresterea esentiala a acestora.

Sistemul de conducte cu fire de semnalizare are avantajul ca urmareste si sesizeaza
defectiunile interioare si exterioare ale conductelor care transporta agentul termic.
Sistemul se bazeazi pe faptul ca izol-ai;ia de poliuretan are conductibilitatea electrica
diferitd in stare umeda fatd de starea uscatd. La umezire, indiferent de provenienta
(interioard sau exterioara) rezistenta electricd scade sub valoarea admis3 reglatd si
semnalizatorut de avarie intra in functiune.

Conductele preizolate vor fi previzute cu un sistem de supraveghere automat si
permanent, care sa permitd inca din faza incipientd detectia, localizarea si evaluarea
eventualelor avarii (pori in sudurd, pierderi de apa, mufare incorectd, distrugerea
accidentald a mantalei de protectie, etc.).

Prin urmare, senzorul introdus in izolatia termica a conductei trebuie s& permita
datectia incipienta, urmérirea evolutiei si localizarea cu mare precizie a avariei, in vederaa
stabilirii momentului optim al interventiei. Aprecierea modului de evolutie, respectiv a
nivelului intensitatii avariei se va realiza in mod obiectiv, prin masurare, dupa o scara a
intensitatii de avarie prestabilita si recunoscuta pe plan mondial.

Nivelul de alarmare/avarie prestabilit al aparatului, respectiv valoarea limity maxima
sub care localizarea este precisa, nu va fi mai jos de 5 MOhmi, pentru rezistenta ohmica a
izolatiei termice corespunzatoare aparitiei umiditatii la un nivel cert.

Aparatele de supraveghere fara localizare automati nu se recomands deoarece
umiditatea se extinde rapid in izolatie, locul defectului initial se sterge, astfel incat acesta

nu mai poate fi localizat.



ATH energ

S.RL.

Actualizare studiu de fezabilitate pentru reabilitarea

retelelor termice secundare din Municipiul Bacau

Contract: 2488 / 2007

Data: 07.2007
Faza: S.F.
Pag: 11

Datele privind retelele termice secundare pentru incélzire din Municipiul Bacau

Tabelul 3.1,
Nr. | Denumire Lungimi de conducta pentru retelele termice secundare {m]
ON Totat
DN DN DN DN DN DN Dn DN DN 1 DN 1

ct. | PT/CT 300 250 200 150 125 100 80 65 50 12" | 1/4"

1 PT1 70 50 270 39 146 190 170 935

2 PT2 94 100 80 154 290 908 540 336 212 2,714

3 PT3 42 94 60 104 364 170 834

4 PT4 110 320 378 916 402 948 1,070 418 4,662

5 PT5 400 420 370 190 220 400 750 2,750

6 PT6 54 532 308 492 562 492 276 1,036 3,752

7 PT8 94 74 254 628 640 20 188 1,898

8 PT9 280 096 842 846 940 970 134 782 5770

9 PT 10 20 205 455 530 430 360 1,170 3,170
10 PT 11 686 336 60 368 1,014 | 1,296 | 1,181 576 844 6,361
11 PT 12 76 608 254 318 530 1,286 40 240 3,352
12 PT 13 520 140 250 504 1,034 352 500 3,300
13 PT 14 310 800 160 260 558 961 586 1,480 460 5,575
14 PT 15 110 200 410 1,440 | 1,210 | 210 380 3,960
15 PT 16 50 80 180 370 830 240 210 70 2,030
16 PT 17 250 534 335 514 484 450 200 166 2,933
17 PT 18 70 84 480 142 g22 530 508 304 334 3,464
18 PT 19 392 219 334 610 642 1,744 | 1,226 | 880 982 7.029
19 PT 20 228 562 110 266 432 592 378 510 3.078
20 PT 21 130 180 40 146 440 140 210 1,286
21 PT 22 410 110 180 280 200 650 460 250 2,520
22 PT 27 165 240 85 445 290 15 186 100 1,526
23 PT 29 90 80 24 164 876 596 48 1,152 3,028
24 PT 30 163 45 252 126 170 756

PT 31+
25 37 460 1,020 610 1,013 585 980 358 540 5,566
25 PT 33 20 590 380 180 1,410 | 390 900 3,870
27 PT 35 1,490 380 180 1,410 390 900 4,750
28 PT 40 74 148 1,408 1,406 | 1481 | 1,555 148 111 6,331
29 PT 41 80 149 782 968 1,043 | 1,416 186 75 4,699
30 PT 43 100 729 275 606 461 1,345 169 44 3,729
31 PT 44 328 86 759 383 914 244 308 224 46 3,272
32 PT 45 38 409 447 297 670 111 1,972
33 PT 58 45 451 586 366 767 90 2,305
PT 59 +

34 59 bis 190 406 606 200 1,112 938 1414 | 1,230 850 6,946
35 PT 61 46 542 1,038 631 992 190 3,439
36 PT 62 366 138 226 148 434 673 169 34 2,188
a7 PT 63 300 304 309 348 175 594 594 83 394 3,101
38 PT 64 323 388 323 776 194 65 2,069
79 PT 69 222 380 298 410 446 714 382 396 134 | 3,380
40 PT 95 60 980 480 330 1,020 490 480 | 2,160 6,600
41 PT 96 60 640 600 850 1,600 710 700 1,420 6,580
42 PT 97 520 340 330 1,030 | 1,330 610 820 | 2,030 7.010
43 PT 115 360 220 50 80 50 130 325 100 1,315
44 PT 117 306 232 390 270 780 796 322 3,096
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45 | PT 151 384 1,023 | 448 742 856 | 3,45;
PT 152 +
46 | t52bis | 120 | 240 636 620 | 2,089 | 1120 | 1118 | 1,176 | 960 8,07¢
47 | PT154 584 690 208 850 159 96 2,587
CT Grivita
48 Rosie 100 470 170 180 250 130 140 | 360 | 1.81¢C
CcT
| 49 | Luceafarul 1,130 | 550 690 560 330 270 170 200 3,900
CT4
50 | Cremenea 160 240 340 340 760 730 | 1,300 3,870
CT1
51 | Corniga 100 256 400 400 39 150 60 1,405
52 | CT Parc2 240 450 325 185 190 810 390 2,590
53 | CT 1 Mai 260 270 690 490 770 1,470 3,950
Total 3.268 | 10,290 | 16,678 | 14,367 | 29,819 | 31,537 | 36,911 | 20,410 25661 | 364 | 540 | 189.84:
Datele privind retelele termice secundare pentru a.c.c. din Municipiul Baciu
Tabelul 3.2,
rNr. Denumire Lungimi de conducta pentru retelele termice secundare [m)
DN 2 DN1 { DN DN Total
at | PT/CT | DN6" | DN5" | DN4" | ON3" | 12" | DN2v | 120 /4" | DN1" | 3/4"
1 PT 1 195 77 70 130 324 114 67 977
2 PT2 68 224 302 312 168 565 253 1,892
3 PT3 68 150 25 115 127 60 545
4 PT 4 75 208 790 | 1,293 | 792 273 266 3,697
5 PT5 410 215 630 745 220 530 2,750
6 PT6 76 206 443 | 1,021 | 1,005 | 368 57 3,176
7 PT 8§ 198 365 353 202 217 312 573 2,220
8 PT9 67 516 | 1,621 | 1,130 | 220 638 137 4,329
9 PT 10 85 195 430 580 920 380 580 3,170
10 PT 11 426 670 988 | 1.851 | 1,210 | 1,084 52 6.281
11 PT 12 172 862 282 580 479 2,375
12 PT 13 380_| 1170 | 180 | 1,390 15 180 15 3,330
13 PT 14 413 943 539 | 1,045 | 1,287 225 4,452
14 PT 15 200 160 930 | 1455 | 890 20 975 4,630
15 PT 16 385 320 75 130 245 1,155
| 16 PT 17 95 | 328 398 542 765 299 261 2,688
17 | PT 18 125 427 644 | 1,028 | 725 B 2,949
18 PT 19 156 730 1,019 | 1,891 | 2,083 26 5,905
19 PT 20 184 237 536 702 850 2,509
20 PT 21 135 35 418 295 218 1,101
21 PT 22 55 340 275 905 510 300 g5 2,480
£2 PT 27 115 40 470 325 280 | 286 1,516
23 PT 29 45 97 225 556 560 452 1,935
24 PT 30 82 89 146 217 193 727
PT 31+
25 37 130§ 340 | 1,308 | 1468 | 732 | 1.307 | o908 345 6,538
26 PT 33 10 610 250 420 658 232 635 2815
27 PT 35 350 590 340 675 | 1,046 985 | 748 4,734
| 28 PT 40 357 750 834 715 | 1,191 | 953 786 5,586
29 PT 41 264 556 618 529 |- 883 706 583 4,139
30 PT 43 203 576 600 866 693 675 306 3919
31 PT 44 128 358 286 470 563 453 562 | 101 2,921 |

;('f,.
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32| PT45 122 226 261 592 540 1,741
23| PT58 154 260 310 269 435 362 290 2,070
PT 59 +

34 59 bis 150 442 426 1,022 | 1,535 | 1402 805 951 6,733

35 PT &1 206 37e 442 384 620 502 413 2,043

36| PT62 183 158 403 525 | 1,198 | 237 2 704

a7 PT 63 302 217 603 58 1,316 242 2,736

38 PT 64 128 230 274 240 384 314 256 1,826

38 PT 89 252 748 583 772 587 378 161 33 3,514

40 PT 95 10 495 270 1,255 705 1,790 445 1,030 6,000

41 PT 986 30 550 360 |-1,340 | 1,160 | 1,755 660 920 209 6,984

42 PT 97 180 320 710 \:'1.110 1,080 | 1,935 540 1,145 7,010
43 PT 115 160 550 60 170 30 970
| 44 PT 117 226 530 834 1,018 488 3,096

45 PT 151 232 384 457 396 640 518 426 3,083

PT 152 +
46 152 bis 820 1,008 1,173 1,160 | 1,393 [ 1,137 891 30 7,702
47 PT 154 158 288 338 293 473 383 315 2,248
CT Grivita
48 Rogie 290 210 430 210 160 310 290 1,200
CcT
49 | Luceafarul | 180 50 170 1,000 300 770 650 1,100 650 4,870
CT4
50 | Cremenea 200 220 400 770 680 550 430 3,300
CTH1

51 Corniga 40 55 40 440 125 635 121 1,456

52 | CTParc2 20 190 335 350 770 180 481 2,326
| 53 | CT 1 Mai 130 150 705 535 1,310 385 735 3,950

Total 180 560 | 9,039 | 20,088 | 28,241 | 35,682 | 40,099 | 18,959 | 20,893 | 2,832 0 176,573

[
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CAPITOLUL 4. DATE TEHNICE ALE INVESTITIEI

Retelele termice secundare ce urmeaza a fi reabilitate sunt formate din 4 conducte:
doua pentru incdlzire (tur-retur) $i doud pentru apa caldd de consum (circulatie si
recirculatie).

Apa caldd de consum se transportd prin conducte de otel zincate, pentru
respectarea cerintelor de ordin igienico-sanitar, la dimensionarea acestora tindndu-se cont

de debitele necesare a fi asigurate in functie de numarul de perscane din apartamente.,

4.1. Instalatii aferente constructiilor

Realizarea retelelor termice in sistem de conducte preizolate necesitd si legarea
acestora la sistemul de canalizare a orasului.
Instalatiile de golire si aerisire a conductelor sunt amplasate in constructii speciale

(camine) si au fost evaluate la partea mecanica.

4.2. Implicatii asupra mediului inconjurator

Lucrarile necesare a fi efectuate pentru reabilitarea si modernizarea reteleior
Secundare se vor Incadra in prevederile si reglementarile din legislatia de mediu in
vigoare:

- Legea Protectiei Mediului, nr. 137/2000 (republicata in 2001) cu moedificarile
$i completarile prevazute in OU nr. 91/2002, care urmareste prevenirea, limitarea
deteriorarii si ameliorarea calitatii mediului, sanatati umane si a bunurilor materiale;

- Legea Protectiei Atmosferei, nr. 655/2001;

- Legea Apelor, nr. 107/1996, care urmareste conservarea, dezvoltarea si
Protectia resurselor de apa, precum si protectia impotriva oricarei forme de poluare si de
Modificare a caracteristicilor apelor de suprafata si subterane;

Calitatea apelor uzate evacuate va respecta indicatorii prevazuti Tn normativele
NTPA 001/2002 (pentru evacuare in receptori naturali) respectiv NTPA 002/2002 (pentru

€Vacuare in reteaua de canalizare municipala).

/O
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CAPITOLUL 5. DATE PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA DUPA

REALIZAREA INVESTITIEI

Dupa realizarea investitiei, se estimeaza un numar total de personal de 12, din care:

- personal de exploatare - 10;

- personal administrativ - 2 — asigurat de S.C. CET Bacau S.A.

e
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CAPITOLUL 6. DEVIZUL GENERAL AL INVESTITIEI

Prezentul capitol cuprinde devizul general al investitiei: “Reabilitarea retelelor

termice secundare din Municipiul Bacéu" - Faza S.F.

Devizul general al investitiei este intocmit in conformitate cu prevederile HGR nr.

1179/2002.

Devizele pe obiecte sunt prezentate in cadrul anexei 2.

Valoarea totalad a investitiei, inclusiv TVA, in preturi valabile la 08.05.200 (1EUR =

3,30 RON) este de:

150.201.812 RON (45.515.701 €)
din care:

C+M  133.022.640 RON (40.309.891 €)
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile necesare realizérii:

Reabilitare retele termice secundare din Municipiul Bacau

fn mii lei i euro la cursul lei/euro din data de 08.05.2007

Valoarea (inclusiv TVA)

Nr. Denumirea capitolelor si TOTAL Din care supusa achizitiei
crt. subcapitolelor de cheltuieli publice
RON Euro RON Euro
1 2 3 4 5 6
PARTEA |
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Obfinerea terenului -- - -~ --
1.2 | Amenajarea terenului 465,579 141,085 465,579 141,085
13 |Amenajaripentruprotectia | gor 018 | 4g3309 | 605218 | 183399
mediului
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1 | Asigurarea utilitatilor 0 0 0
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii de teren -- - -- -
'3'2 O_btinerfea c_j‘e avize, acorduri 1130692 342634 3 .
s| autorizatii
3.3 | Proiectare si engineering 2,660,453 806,198 2,660,453 806,198
3.4 | Organizarea procedurilor 538,306 163,123 - ~
de achizitie publica N
3.5 | Consuitanta 1,669,203 505,819 1,669,203 505,819
3.6 | Asistenta tehnica 1,928,828 584,493 1,928,828 584,493
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 38,112,890 | 11,549,361 | 38,112,890 | 11,549,361
(4.2 | Montaj utilaj tehnologic N 190,287,341 | 27,359,800 | 90,287,341 | 27,359,800
- .| Utilaje, echipamente
4.3 | tehnologice si functionale
cu montaj
44 Utilaje fara montaj si . B _ ~
’ echipamente de transport
4.5 | Dotari 0 0 0 0

2



ATH energ Actualizare studiu de fezabilitate pentru reabilitarea Data: 07.2007
retelelor termice secundare din Municipiul Bacsu Faza: S.F.
S.R.L. _
Contract: 2488 / 2007 Pag: 18
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 | Organizarea de santier 4,622,408 1,400,730 4,622,408 1,400,730
5.1.1 | Lucrari de constuctii
512 Cheltuieli conexe organizarii
" | santierului
Comisioane, taxe, cote
52 |legale 1,330,226 403,099 -- --
costuri de finantare
53 | Cheltuieli diverse 6,651,132 | 2,015,495 - -
Si neprevazute i
. CAPITOLUL 6
, Cheituieli pentru punerea in exploatare
Pregatirea personalului
6.1 -- - -- -
de exploatare
6.2 | Probe tehnologice 199,534 60,465
TOTAL 150,201,812 | 45,515,701 | 140,351,921 | 42,530,885
Din care C+M 133,022,640 | 40,309,891 | 133,022,640 | 40,309,891
PARTEA a ll-a
Valoarea ramasa actualizata a
mijloacelor fixe existente incluse n - -- -- --
cadrul obiectivului de investitii
PARTEA a lll-a
Fondui de ruiment necesar pentru _ )
primul ciclu de productie - - )
TOTAL GENERAL 150,201,812 | 45,515,701 | 140,351,921 | 42,530,885
Din care C+M 133,022,640 | 40,309,891 | 133,022,640 | 40,309,891

7
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CAPITOLUL 7. PRINCIPALIH INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al
INVESTITIE

7.1. Stabilirea datelor de natura economica

Pentru eliminarea efectelor asupra calculelor economice determinate de inflatie si de

dificultatea estimarii variatiei sale in timp, calculele economice s-au efectuat intr-o moneda

* relativ putin supusa inflatiei — euro.

In conditiile folosirii monedei constante si a unui grad de risc relativ ridicat, specific
economiei romanesti, rata " a ” de actualizare considerata in calcule este de 12 %.

Pentru eliminarea dificultatilor legate de estimarea valorilor reziduale (neamortizate)
ale echipamentelor, perioada de studiu (de calcul a fluxurilor de venituri si cheituieli} a fost
considerata egald cu durata normata de viatd a echipamentelor. Ca urmare, durata de
studiu a variantelor comparate a fost considerata aceeasi si egala cu 20 de ani.

Observatie: Pentru durate de studiu ts > 20 ani, timpul actualizat (adica

t .
§(1+a/100)") are valori Tntr-un domeniu relativ restrans (7,5 — 8,0), deci nu influenteaza
=1

I
esential rezultatele calculelor economice.
Preturile utilizate in analiza cost — benficiu sunt cele la nivelul anului 2006, respectiv:
- pentru combustibil — 25,26 Euro/MWh fara TVA,;
- pentru caldurd — 34,40 Euro/MWht fara TVA,
- pentru energie electrica - 70 Euro/MWhe fara TVA.

7.2. Metodologia de analiza tehnico-economica

Criterii utilizate
Conform metodologiei utilizate Tn calculele de acest gen, in Romania, sau in cele
agreate de bancile ori firmele straine, pentru comparatia tehnico-economica s-au utilizat
urmatoarele criterii;
- venitul net actualizat Tn valori absolute (VNA),
- rata interna de rentabilitate (RIR),
- termenul de recuperare a investitiei neactualizat;

- termenul de recuperare a investitiei actualizat.
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Criteriul venitului net actualizat VNA

Criteriul venitului net actualizat VNA foloseste tehnica actualizarii care permite
exprimarea sumelor cheltuite si/sau incasate la momente de timp diferite in valori
monetare aduse la acelasi moment de referinta.

In ipoteza considerarii drept moment de referintd, acela al punerii in functiune a
obiectivului si a realizérii investitiei din surse proprii, relatia analitica generala de definitie a

venitului net actualizat este:

WAziM}-il, -(1+a)’
= (1+a) i=1
In care: In; sunt incasérile facute fn anul " din vanzarea caldurii si energiei electrice
(daca este ‘cazul); Ci — cheltuielile efectuate in anul “i" pentru procurarea combusibilului,
energiei si pentru exploatarea si intretinerea echipamentelor; I, - investitia facuta in anul
“I"; ts — durata de studiu considerata; t, - durata de montaj a echipamentelor, iar ,a” - rata

de actualizare.

Observatii: in cheltuielile anuale nu sunt incluse amortismentele. Includerea lor ar
conduce la considerarea investitilor de doua ori, o data direct si o data indirect prin
intermediul amortismentelor.

O solutie este eficientad economic daci este indeplinita conditia: VNA > 0.

Criteriul ratei interne de rentabilitate
Rata internd de rentabilitate este acea valoare a ratei de actualizare pentru care
venitul net actualizat VNA se anuleaza, deci este solufia ecuatiei:
(1+RIR)" -1
(1+RIR)" .RIR

Ecuatia de mai sus este de grad t;, deci are ts radacini. Pentru o structurd normala a

(In-C)-1=0

fluxului de cheltuieli si incasari, dintre cele s radacini doar una singura este reala. Aceasta
reprezintd valoarea ratei interne de rentabilitate RIR.
Pentru ca o solutie sa fie eficientd economic, este necesar sa fie indeplinitd conditia:

RIR 2 a

Criteriul termenului de recuperare actualizat

Termenul de recuperare actualizat tga reprezinta timpul dupa care veniturile brute

obtinute permit recuperarea investitiei facute, respectiv rezultd ca radacina a ecuatiei:
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(1+a) -1
7R (iIn-C)=1
(1+a)™ -a

Pentru ca o solutie s3 fie eficientd economic, este necesar ca termenul de
recuperare actualizat tra sa fie mai mic decét durata de viata t, a echipamentelor (circa 20
ani), respectiv sa fie Indeplinita conditia:

tey <8,

Criteriul termenului de recuperare neactualizat

Termenul de recuperare neactualizat tr se determina cu relatia:
1
om-C

Pentru ca o solutie s& fie eficienta economic, este necesar ca termenul de

t

recuperare neactualizat tgr sa indeplineasca simultan urmatoarele conditii:

- sa fie mai mic decét termenul normat de recuperare try :

(v =3)
te <|tew =—
a

- s& Indeplineasca conditia:

2 3
£ — ==t
R<(3 4) v

in anexa 3 sunt prezentate rezultatele analizei tehnico-economice.
Principalii indicatori tehnico — economici dupa realizarea investitiei sunt prezentati
in tabelul 7.1.

Tabelul 7.1.
Nr. -~
ot Specificatie U.M. Valoarea
Valoarea totala a investitiei fara TVA, din care: 38,248,488

1 e C+M Eur 33,873,858

2 | Durata de realizare a investitiei ani 4

3 | Venitul Net Actualizat Euro -19112 714

4 | Rata Internd de Rentabilitate % 4.56%

5 | Termenul de Recuperare Neactualizat ani 10.83

6 | Termenul de Recuperare Actualizat ani >durata de viata

_‘:s_;‘
I
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CAPITOLUL 8. FINANTAREA INVESTITIEI

In cazul finantarii investitiei din surse proprii rezultatele analizei economice arata ca

investitia nu este rentabild (VNA -ul este negativ, iar termenul de recuperare actualizat

este mai mare decat durata de viatd). De altfel, este demonstrat in literatura de

specialitate ¢a orice investitie de modernizare / reabilitare facutd in sistemele de

distributie, din surse proprii, nu este rentabild economic.

In cazul in care proiectul este finantat conform “Programul de termoficare 2006 —

2009” adicd 50% prin credite guvernamentale nerambursabile, valoarea totala a investitiei

(fara TVA) rémésé a fi acoperitd din surse locale, este de: 63.110.005 RON (19.124.244

€), din care C+M, 55.891.866 (16.236.929 €). In acest caz, principalii indicatori economici

sunt prezentati in tabelul 7.2.

Tabelul 7.2.

Nr.
ot Specificatie U.M. Valoarea

1 Valoarea totala a investitiei fard TVA, din care: Euro 19.124.244

s C+M 16.936.929

2 | Durata de realizare a investitiei Anj 4

3 | Venitul Net Actualizat Euro 3 498 687

4 | Rata Internd de Rentabilitate % 14.41%

5 | Termenul de Recuperare Neactualizat ani 5.41

6 | Termenul de Recuperare Actualizat ani 13.2
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In tabelul 7.3. se prezintd comparativ principalii indicatori economici in functie de

solutia de finantare.

Tabelul 7.3.
Finantare
_ _ conform
Finantare din
Nr. o B “Program de
Specificatie U.M. surse proprii .
crt. termoficare
2006 — 2009"
o Valoarea Valoarea
1 | Valoarea totald a investitiei fara TVA, din
. 38,248,488 19.124.244
care: Euro
33,873,858 16.936.929
C+M
2 | Durata de realizare a investitiei ani 4 4
3 | Venitul Net Actualizat Euro -19 112714 3 498 887
4 | Rata interna de Rentabilitate % 4.56% 14.41%
5 | Termenul de Recuperare Neactualizat ani 10.83 5.41
6 | Termenul de Recuperare Actualizat ani >durata de viata 13.2

Din valoarea totalad estimativad a investitiei, datorita influentei sursei de finantare

asupra indicatorilor economici, se considera ca finantarea investitiei se face, cel putin, in

conformitate cu “Programul de termoficare 2006 — 2009".
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CAPITOLUL 9. STABILIREA EFICIENTE! ENERGETICE

In cadrul actualizarii studiului de fezabilitate privind ,Reabilitarea retelelor'termice
secundare din Municipiul Bacau", pentru a stabili eficienta energetica a proiectului de
investitii conform legislatiei in vigoare, este necesar a se determina urmatorii indicatori:

» Valoarea economiei anuale de energie obtinutd prin implementarea proiectului (E):

» Investitia specificad aferentd economiei de energie obtinutd prin implementarea
proiectului (lsp);

> Durata de recuperare a investitiei prin economia de energie realizata (Dy);

> Valoarea cu care se reduce costul de livrare a unitatii de energie termica (Reost).

Conform datelor din lucrarea “Reactualizarea strategiei de alimentare cu energie
termica a Municipiului Bacau, pana la nivelul anului 2027" pierderile de caldura, de ia
- punctul termic la consumator, sunt de 20%. Conform “Programului Termoficare 2006 —
2009, calitate si eficientad energetica”, pierderile in retelele termice trebuie sa fie de 15%,
deci aproximativ 8% n retelele termice de distributie.

in cadrul lucrarii ,Reactualizarea strategiei de alimentare cu energie termici a
Municipiulut Bacau, pana la nivelul anului 2027", cantitatea de caldurd facturatad la
consumator este de 462.556 MWh/an.

Valoarea economiei anuale de energie obtinuta prin implementarea proiectului, este
diferenta dintre cantiatatea de céldura facturatd la consumator, tinand cont de pierderile de
caldura din retelele termice secundare, de 20%, si cantitatea de caldurad facturata la
consumator, cu pierderile de caldura din retelele termice secundare, conform “Programului
Termoficare 2006 — 2009, calitate si eficientd energeticd”, de 8%. Aceastd valoare,
exprimata in unitati de masura termice este de 55.507 MWhe  fan.

Valoarea economiei anuale de energie obtinutd prin implementarea proiectului
exprimata Tn unitdti de masura conventionale, este de 4.545,445 te.p./an, reprezentand
6.818,2 t.c.c./an.

Valoarea economiei anuale de energie obtinutd prin implementarea proiectului
| exprimata in unitadti de masura financiare, considerand cursul valutar de 1 € = 3,3 RON,
este de 6.299.988 RON/an.

Conform studiului, valoarea totala a investitiei in modernizarea retelelor termice

secundare (exclusiv TV.A)) este de 120.220.010 RON, iar valoarea financiard a
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economiei de combustibil anuale de energie obtinutad prin implementarea proiectului este

de 4.545,445 t.e.p./an. Investitia specificd aferentd economiei de energie obtinute prin

. implementarea proiectului (ls) reprezintd raportul dintre valoarea totala actualizatd a

investitiei si valoarea financiard a economiei de combustibil anuale de energie obtinutg
prin implementarea proiectului. Aceasta este 27.768 RON/t.e.p.

Durata de recuperare a investitiei prin economia de energie realizatd (D),
considerand un pret de vanzare a caldurii de 34,4 €/MWh, o valoare a investitiei de
38.248.488 € si o valoare financiara a economiei anuale de energie obtinuta prin
implementarea proiectului de 55.507 MWh/an, este de 20 ani.

In cadrul studiului, costul caldurii la consumator este de 40 €/Geal (132 RON/GcaI)

~ In cazul aplicarii conditiei puse in “Programului Termoficare 2006 — 2009, calitate si

eficientd energetica”, pierderile de caldurd pe sistemul de distributie de aproximativ 8%,
costul céldurii la consumator este de ~ 19,5 €/Gcal (64,35 RON/Gcal). Valoarea cu care se
reduce costul caldurii la consumator este de 67,65 RON/Gcal, reprezentand 20,5 €/Gcal.
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CAPITOLUL 9. CONCLUZII

Solutia tehnicd adoptatd pentru modernizarea retelelor termice secundare in
Municipiul Bacau consta in schimbarea conductelor existente cu altele noi, preizolate, in
vederea livrarii agentului termic pentru tncalzire si apa calda de consum.

Modernizarea retelelor termice secundare se realizeaza atat in scopul imbunatatirii

_ conditiilor de alimentare cu caldurd a consumatorilor racordati la punctele termice urbane
7 si centralele termice, cét si cresterea eficientei energetice si economice a S.C. CET Bacau

S.A.

Investitia totald aferentd solutiei propuse se ridica la 38.248.488 Euro (fara TVA) si

se va realiza intr-un interval de timp de 4 ani.

in urma analizei financiare au rezultat urmatorii indicatori economici:

- Venitul net actualizat (VNA) 3.498.687 €;
- Termen de recuperare in valori neactualizate (TRB) 5,41 ani;

- Termen de recuperare in valori actualizate (TRA) 13,2 ani;

- Rata interna de rentabilitate (RIR) 1441 %;

fn concluzie, solutia de reabilitare a retelelor termice secundare din Municipiul Bacau
este fezabila din punct de vedere tehnico-economic, in conditile Programului de

- termoficare 2006 — 2009, calitate si eficienta.
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